Дело №5-63-130/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2023 года                                                                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

	Мусаева Ш. С., (данные изъяты)

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -  КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении серии (данные изъяты), Мусаев Ш.С. (данные изъяты) двигаясь по а/д (данные изъяты) со стороны (данные изъяты)  в сторону (данные изъяты)  на (данные изъяты)., приблизившись к Т-образному перекрестку, не убедившись в безопасности маневра поворота на лево, продолжил осуществлять маневр поворота на лево в результате чего произошло столкновение с автомобилем (данные изъяты) под управлением (данные изъяты) двигавшегося на полосе для встречного движения. В результате дтп был причинен средний вред здоровью (данные изъяты) года рождения, согласно заключению эксперта (данные изъяты).
На судебное заседание Мусаев Ш.С. не явился, в мировой судебный участок №63 Ленинского судебного района Республики Крым поступило заявление от гражданина Мусаева Ш.С. в котором он просит рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствии, а также признает свою вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Потерпевшая Мусаева А.С. на судебное заседание не явилась, в мировой судебный участок №63 Ленинского судебного района Республики Крым поступило заявление от гражданки Мусаевой А.С., в котором она просит рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении гражданина Мусаева Ш.С. в ее отсутствии, а так же назнначит гражданину Мусаеву Ш.С. минимальное наказание.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Мусаева Ш.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, кроме его признания, установлена, доказана и подтверждается также следующими материалами дела:  протоколом об административном правонарушении, осмотром места происшествия, схемой ДТП, осмотром транспортного средства, рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения, рапортом инспектора БДД (данные изъяты)., заключением эксперта (данные изъяты)
Согласно пункта 1.5 ПДД РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно пункту 10.1 Правил дорожного движения РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Установленный законом порядок привлечения к административной ответственности соблюден.
Действия Мусаева Ш.С., правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, так как он нарушил Правила дорожного движения или правила эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Обстоятельствами, смягчающих административную ответственность суд находит раскаяние в содеянном и признание вины правонарушителя, а также отсутствие материальных и других претензий со стороны потерпевшей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
Санкция ч.2 ст.12.24 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Таким образом, с учетом личности правонарушителя, характера совершенного административного правонарушения, считаю возможным назначить Мусаеву Ш.С. административное наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами, что будет соответствовать целям наказания и его исправлению, учитывая, что на момент дорожно-транспортного происшествия он не находился в состоянии алкогольного опьянения, помимо этого, потерпевшая претензий к нему не имеет, просила строго его не наказывать.
Срок давности привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, в соответствии со ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, в соответствии со ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.10  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мусаева Ш. С., (данные изъяты), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты).
    Реквизиты для уплаты штрафа:
(данные изъяты)
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить Мусаеву Ш.С. положение ч.1 ст.20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которому неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                        А.А. Кулунчаков